
臨時休校中の対応について 2020/05/01 

明石市教育委員会(すぐメール)より、休校期間が５月３１日(日)までと連絡がありました。このことについて本

校の対応をお伝えします。 

 

(１) 健康観察について 

引き続き検温をしていただき、「健康観察票」のご記入をお願いします。不要不急の外出を避け、健康管理に

つきましても、ご指導下さい。5 月 11 日より、「すぐメール」で週に 1 回、健康調査(アンケート)を行います。

アンケート(選択式)の返信にご協力下さい。なお、学校に連絡が必要な事案が発生した場合につきましては、ご

一報いただきたいと思います。 

 

(２) 生活リズムについて 

早寝早起き朝ご飯など、健康を保つ意味でも、規則正しい生活を心がけるようにお願いします。「あしあと」

や「生活記録表」(←次回のポスティング時に配付します)に記入して、計画と振り返りを行うようにしましょう。

提出は学校再開時にしてください。 

 

(３) 家庭連絡について 

２週間に 1 回程度、接触を避けるため電話になりますが、学校から家庭に連絡をします。健康面、生活面や学

習面で気になることがあれば相談して下さい。また、お子様と直接話ができるとありがたいと思っています。 

 

(４) スクールカウンセラー 

臨時休校が長期化する中、先の見通しがもてないといった状況の中でお過ごしのことと存じます。本校では、

休校中においても「臨床心理士による相談室開室」を継続しておりますので、気になることなど気軽にご利用・

ご相談いただければと思います。 918-5855（衣川中学校） 

 

(５) 学習課題等のポスティングに伺います。 

学年の教員で学習課題等のポスティングを行う予定です。チェックリストを同封しますので、受け取られまし

たら確認をお願いします。 

感染症の感染・拡大防止の観点から、ポスティングを行い、対面していただく必要はありません。玄関先等の

学習課題が置ける場所をご用意ください。 

なお、学習課題の量が多くなりますので、確実にお渡しするため、念のために呼び鈴を鳴らすことがあります。 

〈第１回ポスティング予定日〉5 月１１日(月)１２日(火) 

〈配布物〉 

①「学年通信」 

②「健康観察票」(5/13～30 日分) ※4/24 までの分は学校再開時に提出して下さい。 

③「生活記録表」 ※学校再開時に提出して下さい。 

④「学習課題 A」 ※５月１５日(金)までの学習課題です。５月１９日(火)までに返送して下さい。※後日返

送用の封筒を送付いたします。 

⑤「学習課題 B」 ※５月２２日(金)までの学習課題です。５月２６日(火)までに返送して下さい。※※後日

返送用の封筒を送付いたします。 

⑥「衣川中学校夏の制服販売の案内」 

⑦「相談室(スクールカウンセラー)だより」 

⑧「みんなの学習クラブ・個人 ID」 



⑨「日進月歩(生徒指導通信)」

〈第２回ポスティング予定日〉５月２５日(月)２６日(火) 

〈配布物〉 

①「学年通信」

②「学習課題 C」 ※５月２９日(金)までの学習課題です。学校再開時に持参して下さい。

③「学年費納入のお知らせ」

(６)就学援助について

休校措置延長にともない、締切日が７月１５日(水)になりました。希望される方は、学校再開後に提出か、明

石市教育委員会総務課学事係(918－5054)へ直接提出をお願いします。 

(７)家庭の学びの支援について(紹介)

子供の学び応援サイト(文部科学省) https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/index_00001.htm 

学びを止めない未来の教室(経済産業省) https://www.learning-innovation.go.jp/covid_19/ 

新型コロナウイルス感染症への対応(兵庫県教育委員会) http://www.hyogo-c.ed.jp/~kikaku-bo/index.html 

あかしこどもチャンネル(明石市教育委員会) http://www.edi.akashi.hyogo.jp/kyoiku/sh/index.html 

基礎英語 0～3(ＮＨＫラジオ) https://www2.nhk.or.jp/gogaku/homestudy/ 

英検オンライン授業動画【小５～中３対象】 http://ur0.work/JuvY  ※パスワード が必要です。 

みんなの学習クラブ タブレット版 (家庭学習システム) 

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/index_00001.htm
https://www.learning-innovation.go.jp/covid_19/
http://www.hyogo-c.ed.jp/~kikaku-bo/index.html
http://www.edi.akashi.hyogo.jp/kyoiku/sh/index.html
https://www2.nhk.or.jp/gogaku/homestudy/
http://ur0.work/JuvY

